# **Danfoss Limited**

Strategic report, Directors' report and financial statements
Registered number 02605811
31 December 2017

\*A7IU2FKH\*

COMPANIES HOUSE

#203

Danfoss Limited
Registered number 02605811
Strategic report, Directors' report and financial statements
31 December 2017

Contents		•	•	•	P	age
	•				•	
Strategic report	•	·.			•	1
Directors' report						2
Independent auditors' report to the members of D	anfoss Limited					4
Statement of comprehensive income						7
Balance sheet						8
Statement of changes in equity						9
Notes to the financial statements	•					10

## Strategic report

The directors present the strategic report of the company for the year ended 31 December 2017.

#### Business review, principal activities and future developments

The company is a wholly owned subsidiary of Danfoss A/S, a company registered in Denmark. For the year ended 31 December 2017 the company's principal activities are the sale of controls and variable speed drives in the electrical and refrigeration industries, refrigeration compressors and the manufacture and supply of electronic and electromechanical heating controls, including time controls and thermostats and thermostatically regulated valves. As shown in the company's statement of comprehensive income on page 7, the company's turnover for the year was £82,511k (2016: £78,152k). The profit before taxation for the company in 2017 was £2,586k (2016: £5,587k). This was in line with the Directors' expectations.

As shown in the company's balance sheet on page 8, the company's net assets at 31 December 2017 were £16,437k (2016: £11,001k). This was in line with Directors' expectations.

Next year we intend to continue adapting our structures to constantly changing market conditions and to continue our strict cost discipline. Through optimisation and standardisation of processes we can further improve our efficiency while simultaneously enhancing the quality of our customer service. Moreover, the optimisation of our production and logistics networks will continue to improve our cost structures.

#### Risk management

The Group's central finance department is responsible for the overall monitoring and control of financial and operational risk management. Strategic/operational risk covers the following areas, supplier management, contract management, company acquisition and integration and illegal copying of Danfoss products. Financial risk covers the following areas, currency exposure, interest rate risk, liquidity risk, credit risk, other hedging and pension obligations risk.

The company's activities expose it to various types of risk in the normal course of business. The following is not intended as a comprehensive summary of all risks.

#### Foreign currency risk

The company is exposed to foreign currency risk on its transactions that are denominated in currencies other than Great British Pounds. It is therefore exposed to the movement in exchange rates. This risk is partially mitigated by the company having bank accounts in foreign currencies.

#### Interest rate and credit risk

Interest rate risk is negligible as the company does not maintain any external debt. Exposure takes the form of customers who may not meet their obligation to agreed terms; the maximum exposure to credit risk is represented by the carrying amount of each financial asset in the balance sheet.

#### Liquidity and cash flow risk

As at 31 December 2017 the company had no cash resources (2016: £Nil) as it uses the Danfoss Group cash pool facility for financing its operational expenses.

#### **Financial Key Performance Indicators**

The company uses key performance indicators to assess performance including turnover and operating profit. In the year under review, turnover increased by £4,359k on continuing activities. Operating profit on continuing activities fell by £3,201k to £2,700k.

On behalf of the board

Nick Wanless - Director

14 November 2018

22 Wycombe End, Beaconsfield Buckinghamshire, HP9 1NB

## Directors' report

The directors' present their annual report and the audited financial statements of the company for the year ended 31 December 2017.

#### Political contributions

The company made no political contributions during the year (2016: £nil).

#### Paid and proposed Dividend

During the year, the company did not pay a dividend (2016: £14,000k) see note 22. The directors have not proposed a final ordinary dividend in respect of the current financial year (2016: £nil).

#### **Directors**

The directors who held office during the year and up to the date of signing the financial statements were as follows:

Anders Stahlschmidt
Nick Wanless
Henrik Paulsen (resigned 1 Oct 2017)
Kim Christensen (resigned 1 Oct 2017)
Jens Garde Gad

Torben Christensen (appointed 1 Oct 2017)
Marcus Postings (appointed 1 Oct 2017)

#### Financial risk management and Future developments

The management of financial risks facing the company and future developments are discussed in the Strategic report included in these financial statements, see page 1.

#### Disclosure of information to auditors

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditors are unaware; and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the auditors are aware of that information.

#### **Independent Auditors**

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, auditors will be deemed to be reappointed and PricewaterhouseCoopers LLP will therefore continue in office.

## **Directors' report (Cont)**

## Strategic Report and Directors' report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' report for the year ended 31 December 2017 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' report.

## Responsibilities for the financial statements and the audit

## Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors' responsibilities in respect of the financial statements set out on page 3, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

#### Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

#### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

# Statement of comprehensive income For the year ended 31 December 2017

•	•			•	
			Note	2017 £000	2016 £000
	•	•			
Turnover Cost of sales	. •		2	82,511	78,152
Cost of sales			• `	(64,223)	(57,774)
Gross profit	;		•	18,288	20,378
Distribution costs Administrative expenses				(4,474)	(4,153)
Administrative expenses				(11,114)	(10,324)
		•			
Operating profit			. 3	2,700	5,901
Interest receivable and similar income		*.	6	202	38
Interest payable and similar expenses			7	(316)	(352)
	÷				
Profit before taxation				2,586	5,587
Tax on profit	•		8	(651)	(1,232)
		• •			(1,232)
Due St for the Samuel		•	• •	1.025	4.355
Profit for the financial year				1,935	4,355
		•		· <del></del>	-
04					
Other comprehensive income/(expen Re-measurement of the defined benefit			19	4,229	(686)
• •	•				(080)
Income tax on other comprehensive ex	pense		19	(728)	. 144
	\ 0.4		* * * .		. (5.10)
Other comprehensive income/(expen	se) for the year, net of inco	ome tax		3,501	(543)
*					
	,				
Total comprehensive income for	the year	•		5,436	3,812
-	- -				•
		•	-		

The profit for the current and previous year is derived from continuing activities.

The notes on pages 10 to 28 form part of these financial statements.

## **Balance sheet**

As at 31 December 2017

		201′	4	2016	
Fixed assets	Note .	£000	£000	£000	£000
Intangible assets Tangible assets Investments	9 10 11		2,172 1,594		2,389 1,182
			3,766		3,571
Current assets Stocks Debtors (including amounts due after one year) Cash at bank and in hand	12 13	6,138 17,762	• •	6,040 17,984 -	
Creditors: amounts falling due within one year	14	23,900 (14,177)		24,024 (11,967)	•
Net current assets			9,723		12,057
Total assets less current liabilities			13,489		15,628
Provisions for liabilities	15		(880)		(90)
Defined benefit pension scheme asset/(liability)	19	·	3,828	•	(4,537)
Net assets			16,437		11,001
Capital and reserves Called up share capital Profit and loss account	17		6,200 10,237		6,200 4,801
Total shareholders' funds	•		16,437		11,001

The notes on pages 10 to 28 form part of these financial statements.

The financial statements on pages 7 to 28 were approved by the board of directors on 14 November 2018 and were

signed on its behalf by:

Director

Company registered number: 02605811

# Statement of changes in equity For the year ended 31 December 2017

	Called up Share capital £000	account £000	Total shareholders' funds £000
Balance as at 1 January 2016	6,200	14,989	21,189
Profit for the financial year	 	4,355	4,355
Actuarial loss on pension scheme net of tax	-	(543)	(543)
		<del></del>	<del></del>
Total comprehensive income for the year	-	3,812	3,812
Equity dividends paid (note 22)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(14,000)	(14,000)
Balance at 31 December 2016	6,200	4,801	11,001
Balance as at 1 January 2017	6,200	4,801	11,001
	•		
Profit for the financial year	-	1,935	1,935
Actuarial gain on pension scheme net of tax '	- · · ·	3,501	3,501
		-	
Total comprehensive income for the year		5,436	5,436
		. ====	
Balance as at 31 December 2017	6,200	10,237	16,437

#### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies

Danfoss Limited (the "Company") is a private company limited by shares and incorporated and domiciled in England, United Kingdom. The address of its registered offices is 22 Wycombe End, Beaconsfield, Buckinghamshire, HP9 1NB.

The Financial statements have been prepared in accordance with the Companies Act 2006 and in accordance with Financial Reporting Standard 102 - The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland ("FRS 102") as issued in August 2014. The amendments to FRS 102 issued in July 2015 and effective immediately have been applied. The presentation currency of these financial statements is sterling. All amounts in the financial statements have been rounded to the nearest £1,000.

FRS 102 grants certain first-time adoption exemptions from the full requirements of FRS 102. The following exemptions have been taken in these financial statements:

- Business combinations Business combinations that took place prior to 1 January 2014 have not been restated
- Lease incentives for leases commenced before 1 January 2014 the Company continued to account for lease incentives under previous UK GAAP

The Company's ultimate parent undertaking, Danfoss A/S includes the Company in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of Danfoss A/S are available to the public and may be obtained from Danfoss A/S, 6430 Nordborg, Denmark. In these financial statements, the company is considered to be a qualifying entity (for the purposes of this FRS) and has applied the exemptions available under FRS 102 in respect of the following disclosures:

- Reconciliation of the number of shares outstanding from the beginning to end of the period;
- From preparing a statement of cash flow on the basis that it is a qualifying entity and the consolidated statement of cash flows, included in these financial statements, includes the Company's cash flows; and
- Key Management Personnel compensation, as required by FRS102 paragraph 33.7.

As the consolidated financial statements of Danfoss A/S include the equivalent disclosures, the Company has also taken the exemptions under FRS 102 available in respect of the following disclosures:

• The disclosures required by FRS 102.11 Basic Financial Instruments and FRS 102.12 Other Financial Instrument Issues in respect of financial instruments not falling within the fair value accounting rules of Paragraph 36(4) of Schedule 1.

#### Basis of preparation

The financial statements are prepared on the historical cost basis.

The company is exempt by virtue of Section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. These financial statements present information about the company as an individual undertaking and not about its group.

The principal accounting policies adopted in the preparation of the financial statement are set out below. The policies have been consistently applied to the period presented, unless otherwise state.

## 1 Accounting policies (continued)

#### Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the Business Review on page 1. The company has net current assets of £9,723k (2016: £12,057k) and net assets of £16,437k (2016: £11,001k). The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

## Goodwill and amortisation

Goodwill is stated at cost less any accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is allocated to cash-generating units or group of cash-generating units that are expected to benefit from the synergies of the business combination from which it arose. Goodwill is capitalised upon acquisition. Amortisation is charged to the profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of intangible assets. Intangible assets are amortised from the date they are available for use. Goodwill is amortised over its useful economic life of 15 years.

#### Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Where parts of an item of tangible fixed assets have different useful lives, they are accounted for as separate items of tangible fixed assets.

Leases in which the Company assumes substantially all the risks and rewards of ownership of the leased asset are classified as finance leases. All other leases are classified as operating leases. Leased assets acquired by way of finance lease are stated on initial recognition at an amount equal to the lower of their fair value and the present value of the minimum lease payments at inception of the lease, including any incremental costs directly attributable to negotiating and arranging the lease. At initial recognition a finance lease liability is recognised equal to the fair value of the leased asset or, if lower, the present value of the minimum lease payments. The present value of the minimum lease payments is calculated using the interest rate implicit in the lease. The company assesses at each reporting date whether tangible fixed assets (including those leased under a finance lease) are impaired.

Depreciation is charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the estimated useful lives of each part of an item of tangible fixed assets. Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Land is not depreciated. The estimated useful lives are as follows:

Land and buildings 6 to 15 years
Plant and machinery 4 to 6 years
Fixtures, fittings, tools and equipment 2 to 6 years

The annual depreciation charge for tangible assets is sensitive to changes in the estimated useful economic lives and residual values of the assets. The useful economic lives and residual values are re-assessed annually. They are amended when necessary to reflect current estimates, based on technology advancement, future investments, economic utilisation and the physical condition of the assets. See note 10 for the carrying amount of the tangible assets.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are translated to the Company's functional currency at the foreign exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are retranslated to the functional currency at the foreign exchange rate ruling at that date. Non-monetary assets and liabilities that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are stated at fair value are retranslated to the functional currency at foreign exchange rates ruling at the dates the fair value was determined. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in the profit and loss account.

#### Basic financial instruments

#### Trade and other debtors / creditors

Trade and other debtors are recognised initially at transaction price less attributable transaction costs. Trade and other creditors are recognised initially at transaction price plus attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition they are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses in the case of trade debtors. If the arrangement constitutes a financing transaction, for example if payment is deferred beyond normal business terms, then it is measured at the present value of future payments discounted at a market rate of instrument for a similar debt instrument.

The company makes an estimate of the recoverable value of trade and other debtors. When assessing impairment of trade and other debtors, management considers factors including the current financial position of the debtors, the ageing profile of the debtors and historical experience. See note 13 for the net carrying amount of the debtors and associated impairment provision.

#### Leases

Payments (excluding costs for services and insurance) made under operating leases are recognised in the profit and loss account on a straight-line basis over the term of the lease unless the payments to the lessor are structured to increase in line with expected general inflation; in which case the payments related to the structured increases are recognised as incurred. Lease incentives received are recognised in profit and loss over the term of the lease as an integral part of the total lease expense.

#### Investments

Investments held as fixed assets are shown at cost less provision for impairment.

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. In determining the cost of raw materials and work in progress, standard cost is used. For finished goods manufactured by the company, cost is taken as production cost, which includes an appropriate proportion of attributable overheads and labour.

The company sells products for a number of markets and is subject to changing consumer demands. As a result, it is necessary to consider the recoverability of the cost of stock and the associated provisioning required. When calculating the stock provision, management considers the nature and condition of the inventory, as well as applying assumptions around anticipated saleability of finished goods and future usage in production of raw materials. See note 12 for the net carrying amount of stock and associated provision.

#### **Provisions**

A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of a past event, that can be reliably measured and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are recognised at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Employee benefits

Defined contribution plans and other long-term employee benefits

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which the company pays fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay further amounts. Obligations for contributions to defined contribution pension plans are recognised as an expense in the profit and loss account in the periods during which services are rendered by employees.

#### Defined benefit plans

The company also participates in a group pension scheme providing benefits based on final pensionable pay. The assets are held separately from those of the company. A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. The Company's net obligation in respect of defined benefit plans is calculated by estimating the amount of future benefit that employees have earned in return for their service in the current and prior periods; that benefit is discounted to determine its present value. The fair value of any plan assets is deducted. The Company determines the net interest expense (income) on the net defined benefit liability (asset) for the period by applying the discount rate as determined at the beginning of the annual period to the net defined benefit liability (asset) taking account of changes arising as a result of contributions and benefit payments.

The discount rate is the yield at the balance sheet date on AA credit rated bonds denominated in the currency of and having maturity dates approximating to the terms of the Company's obligations. A valuation is performed annually by a qualified actuary using the projected unit credit method. The Company recognises net defined benefit plan assets to the extent that it is able to recover the surplus either through reduced contributions in the future or through refunds from the plan.

Changes in the net defined benefit liability arising from employee service rendered during the period, net interest on net defined benefit liability, and the cost of plan introductions, benefit changes, curtailments and settlements during the period are recognised in profit or loss.

Re-measurement of the net defined benefit liability/asset is recognised in other comprehensive income in the period in which it occurs

#### Research and development

Expenditure on research and development is written off to the profit and loss account in the year in which it is incurred.

#### Taxation

Tax on the profit or loss for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the profit and loss account except to the extent that it relates to items recognised directly in equity or other comprehensive income, in which case it is recognised directly in equity or other comprehensive income.

Current tax is the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the balance sheet date, and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is provided on timing differences which arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in the financial statements. The following timing differences are not provided for: differences between accumulated depreciation and tax allowances for the cost of a fixed asset if and when all conditions for retaining the tax allowances have been met; and differences relating to investments in subsidiaries to the extent that it is not probable that they will reverse in the foreseeable future and the reporting entity is able to control the reversal of the timing difference.

## 1 Accounting policies (continued)

#### Taxation (continued)

Deferred tax is not recognised on permanent differences arising because certain types of income or expense are non-taxable or are disallowable for tax or because certain tax charges or allowances are greater or smaller than the corresponding income or expense.

Deferred tax is provided in respect of the additional tax that will be paid or avoided on differences between the amount at which an asset (other than goodwill) or liability is recognised in a business combination and the corresponding amount that can be deducted or assessed for tax. Goodwill is adjusted by the amount of such deferred tax.

Deferred tax is measured at the tax rate that is expected to apply to the reversal of the related difference, using tax rates enacted or substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax balances are not discounted.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that is it probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

#### **Turnover**

Turnover represents the amounts (excluding value added tax) derived from the provision of goods and services to customers during the year. Turnover is recognised upon delivery of goods and the provision of services.

#### Dividends on shares presented within shareholder's funds

Dividends unpaid at the balance sheet date are only recognised as a liability at that date to the extent that they are appropriately authorised and are no longer at the discretion of the company. Unpaid dividends that do not meet these criteria are disclosed in the notes to the financial statements.

#### Critical accounting estimates and assumptions

The company makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the related actual results. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are addressed below.

#### - Useful economic lives of tangible assets

The annual depreciation charge for tangible assets is sensitive to changes in the useful economic lives and residual values of the asset. The useful economic lives and residual values are re-assessed annually. They are amended when necessary to reflect current estimates, based on technological advancement, future investments, economic utilisation and the physical condition of the assets.

#### - Stock provisioning

The company holds a significant holding of raw materials and finished goods. It is therefore necessary to consider the recoverability of the cost of stock and the associated provisioning required. When calculating stock provision management considers the nature and condition of the stock, as well as applying assumptions around anticipated saleability of finished goods and future usage of raw materials. See note 12 for the net carrying amount of the stock and associated provision.

## 1 Accounting policies (continued)

#### Critical accounting estimates and assumptions (continued)

#### - Impairment of debtors

The company makes an estimate of the recoverable value of trade and other debtors. When assessing impairment of trade and other debtors, management considers factors including the ageing profile of debtors and historical experience and market knowledge. See note 13 for the net carrying amount of the debtors and associated impairment provision.

## - Defined benefit pension scheme

The company has an obligation to pay benefits to certain employees. The cost of these benefits and the present value of the obligation depend on a number of factors, including; life expectancy, salary increases, asset valuations and the discount rate on corporate bonds. Management estimates these factors in determining the net pension obligation in the balance sheet. The assumptions reflect historical experience and current trends. See note 19 for the disclosures relating to the defined benefit pension scheme.

#### Significant Judgements

In the preparation of the financial statement the directors and management make various judgements and estimates. The judgements and estimates discussed in this section are those deemed to be most important for the understanding of the financial statement.

#### - Goodwill

The goodwill reported within these accounts relates to purchased goodwill. On conversion to FRS 102 the directors believe it was correct to report this at historic net book value and amortised over 15 years. No change in calculation to prior years.

2 Turnover		•
, and the second	2017 £000	2016 £000
By geographical market		•
UK Europe	67,365 15,146	64,742 13,410
	82,511	78,152
3 Operating profit		
	2017 £000	2016 £000
Profit before taxation is stated after charging:	• •	
Depreciation and other amounts written off tangible fixed assets - owned Cost of goods sold	324 64,223	217 57,774
Hire of plant and machinery - operating leases Hire of other assets - operating leases Amortisation of goodwill (see note 9)	18 176 217	20 290 217
	2017 £000	2016 £000
Auditors' remuneration	•	
Audit of these financial statements	33	32
Advisory work on Pension	. 12	75

#### 4 Remuneration of directors

	2017 £000	2016 £000
Company contributions to money purchase pension schemes Aggregate amounts (excluding shares) received under long-term incentive scheme	10 6	8.0
Directors' emoluments	158	112
	174	120

Two Directors were remunerated by the company (2016: One). The emoluments of the other Directors were paid by the parent company. These Directors' services to this company and fellow subsidiaries are of a non-executive nature and their emoluments are deemed to be wholly attributable to their services to the parent company. Accordingly, the above details include no emoluments in respect of their services.

The aggregate of emoluments of the highest paid director was £114k (2016: £112k) and company pension contributions of £9k (2016: £8k) were made to a money purchase scheme on their behalf.

## 5 Staff numbers and costs

The monthly average number of persons employed by the company (including executive directors) during the year was analysed as follows:

	2017 Number	2016 Number
Production Administration Sales and marketing	101 20 106	98 18 95
	227	211
	2017 £000	2016 £000
Wages and salaries Social security costs Other pension costs (see note 19)	11,964 1,082 867	9,448 1,047 766
	13,913	11,261
6 Interest receivable and similar income	•	
	2017 £000	2016 £000
Interest receivable on loans to group undertakings Net currency exchange gain	202	38
	202	38

## 7 Interest payable and similar expenses

	2017 £000	2016 £000
Interest payable on loans to group undertakings Interest on pension scheme liabilities (see note 19)	252 64	135 217
Net currency exchange losses	-	, . <del>-</del>
	316	352
	<del></del>	· <del></del>

## 8 Tax on profit

Total tax expense recognised in the profit and loss account, other comprehensive income and equity

		. **	2017 £000	2016 £000
Current tax	. •			
Current tax (credit)/charge on income for	the year	•	(230)	. 382
Adjustments in respect of prior years		•	60	(5)
		*		
Total current tax (credit)/charge			(170)	377
Deferred tax		. ,		• • •
Reversal of timing differences			821	861
Adjustments in respect of prior years			-	(6)
Total deferred tax			821	855
<b></b>				
Total tax charge			651	1,232
			<del></del>	, <del></del>

D 6 11	£000 Current tax	2017 £000 Deferred tax	£000 Total tax	£000 Current tax	2016 £000 Deferred tax	£000 Total tax
Recognised in Profit and loss account Recognised in other	(170)	821	651	377	855	1,232
comprehensive income	· -	728			(144)	(144)
Total tax	(170)	1,549	1,379	. 377	711	1,088

#### 8 Tax on profit (continued)

The current tax charge for the year is higher (2016: higher) than the standard rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20%). The differences are explained below:

	2017 £000	2016 £000
Reconciliation of effective tax rate Profit before taxation	2,586	5,587
Current tax at 19.25% (2016: 20%)	498	1,117
Effects of:		
Expenses disallowed for tax purposes	50	. 74
Amortisation	43	43
Other		4
Adjustments in respect of prior years	60	(6)
	<del></del>	
Total tax expense included in profit or loss	651	1,232

Factors that may affect future tax charges

The July 2015 Budget Statement announced changes (which were subsequently enacted) to the UK Corporation Tax regime which will reduce the main rate of Corporation Tax to 19% from 1 April 2017 and 18% from 1 April 2020. A further change was announced in the March 2016 Budget to further reduce the Corporation Tax rate to 17% by 1 April 2020, which was substantively enacted on 6 September.

#### 9 Intangible assets

	Goodwill £000
Cost At 1 January 2017	3,257
At 31 December 2017	3,257
Accumulated amortisation	
At 1 January 2017 Charged in year	868 217
At 31 December 2017	1,085
Net book value At 31 December 2017	2,172
At 31 December 2016	2,389

Goodwill is being written off in equal instalments over its estimated economic life which, in the opinion of the directors, is 15 years.

10 Tangible assets		,	•		
		Land and buildings	Plant and machinery	Fixtures, fittings, tools and	Total
Cost		0003	\$000	equipment £000	£000
At 1 January 2017 Additions Disposals		1,546 - -	4,323 221	1,386 515	7,255 736
At 31 December 2017	-	1,546	4,544	1,901	7,991
Accumulated depreciation At 1 January 2017 Charge for the year Disposals		1,025 4 -	3,818	1,230	6,073
At 31 December 2017	· ·	1,029	4,004	1,364	6,397

517

521

#### 11 **Investments**

Prior impairment of investment

At 31 December 2016

Net book value At 31 December 2017

> subsidiary undertakings £000 7,269 (7,269)

1,594

1,182

Shares in

.. 537

156

540

505

As 31	December :	2017	and 31	December	2016

Cost at 31 December 2017 and 31 December 2016

Name	Country of incorporation	Class of share capital	Proportion held	Nature of business
Danfoss UK Limited 81 Station Road Marlow Buckinghamshire	UK	Ordinary shares	100%	Non-trading company
SL7 1NL	•			

On 1 Nov 2017, the company's subsidiary, Danfoss UK Limited was dissolved.

#### 12 Stocks

		2017 £000	2016 £000
Raw materials and consumables Work in progress Finished goods and goods for resale	98 p.	2,099 342 3,697	1,939 388 3,713
		6,138	6,040

There is no significant difference between the replacement cost of raw materials and consumables, WIP and finished goods and goods for resale and their carrying amounts. Stocks are stated after provisions for impairment of £787k (2016: £567k).

## 13 Debtors (including amounts due after one year)

		2017	2016
	•	£000	£000
Trade debtors		16,388	16,848
Amounts owed by group undertakings		426	69
Corporation tax		484	-
Deferred tax asset (see note 16)		42	840
Deferred tax asset - due more than one year (see note 16)		•	100
Prepayments and accrued income		422	127
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
• .		17,762	17,984
	•	· ·	

Amounts owed by group undertakings are unsecured and repayable on demand. The interest rate charged at 31 December 2017 was 1.31006% (2016:1.82319%).

Trade debtors are state after provision for impairment of £299k (2016: £213k)

## 14 Creditors: amounts falling due within one year

	2017 £000	2016 £000
Trade creditors	4,743	4,431
Amounts owed to group undertakings	3,873	1;684
Other creditors	1,845	1,961
Other taxation and social security	1,964	2,075
Corporation tax payable		312
Accruals and deferred income	1,752	1,504
		<del></del> .
	14,177	11,967

Amounts owed to group undertakings are unsecured and repayable on demand. The interest rate charged at 31 December 2017 was 1.31006% (2016:1.82319%).

## 15 Provisions for liabilities

	:	Ś	Warranty provision £000	Deferred tax liability £000	Total provision £000
At 1 January 2017			. 90	<u>.</u>	90
Additional provision made during the year			229		229
Deferred tax liability – due in more than one year (see note 16)	•		-	651	651
Provision utilised during the year			(90)		(90)
At 31 December 2017			229	651	880

The provision for warranties relates to expected warranty claims on products sold at the balance sheet date. It is expected that the majority of this expenditure will be incurred over the next year.

## 16 Deferred tax

			٠.	Deferred tax £000
As at 1 January 2017			•	940
Recognised in the Profit and loss Recognised in other comprehensive income	•			(821) (728)
	·	٠.		. (609)
As 31 December 2017				<del></del>
The deferred taxation balance is made up as follows:	. •	·		
		Ro	2017 £000 ecognised	2016 £000 Recognised
Differences between accumulated depreciation and capital a General provisions Pension (liability)/asset	allowances		23 19 (651)	47 20 873
			(609)	940

Deferred tax liability of £651k (2016: asset of £100k) relating to the pension liability (see note 19) is expected to crystallise after more than one year.

## 17 Called up share capital

		•	2017	2016
	. •	•	£000	£000
Allotted, called up and fully paid		•		
6,200,000 (2016: 6,200,000) ordinary shares of £1 each			6,200	6,200
		•	•	

#### 18 Commitments

- (a) There were no capital commitments at the end of the financial year (2016: Nil).
- (b) At 31 December 2017, the company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

			2017 £000	2016 £000
Not later than 1 year  Later than 1 year and not later than 5 years  Later than 5 years		· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	519 1,057	462 989
Total	•		1,576	1,451
		•	•	

#### 19 Pension schemes

#### Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £867k (2016: £766k).

The company owed the pension scheme £110k at the end of the year (2016: £103k).

#### Defined benefit scheme

The company participated in the Danfoss Holdings (UK) Pension Scheme ("the Scheme") at 31 December 2017. The Scheme has a defined benefit section, which provides benefits based upon pensionable pay and pensionable service completed with the company to 31 December 2010, and a defined contribution section. Following closure of the defined benefit section to future accrual, its members joined the defined contribution section from 1 January 2011. The effective date of the most recent valuation of the scheme was 31st March 2015.

## 19 Pension schemes (continued)

The information disclosed below is in respect of the whole of the plans for which the company is either the sponsoring employer or has been allocated a share of cost under an agreed group policy throughout the years shown.

employer or has been allocated a share of cost under an agreed group policy	201' £000	7 2016
Present value of funded defined benefit obligations Fair value of plan assets	(116,940 120,76	
	· <u>- · · · · · · · · · · · · · · · · · ·</u>	
Asset/(Deficit)	3,828	8 (4,537)
Related deferred tax (liability)/asset	(65)	1) 873
Net Asset/(liability)	3,17	7 (3,664)
The Asses (Hashiry)		= ' .====
M		•
Movements in present value of defined benefit obligation	201′	7 2016
	£000	
At 1 January 2017	117,38	7 96,868
Current service cost	117,30	
Interest cost	3,048	
Actuarial losses	1,222	
Benefits paid	(4,717	(2,633)
At 31 December 2017	116,940	117,387
TREST Becomber 2017	110,240	117,507
Movements in fair value of plan assets	•	•
	2017	
	£000	000£
At 1 January 2017	112,850	89,118
Expected return on plan assets	2,984	
Actuarial gains	<b>5,45</b> 1	18,834
Contributions by employer	4,200	4,117
Benefits paid	(4,717	(2,633)
	. · ——	- · <u></u>
At 31 December 2017	120,768	3 112,850
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	,
Expense recognised in the profit and loss account		. ~
	2017	
	£000	000£
Current service cost	• . •	·
Net interest	(64	(217)
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Total	(64	(217)
		·

#### Pension schemes (continued)

The expense is recognised in the following line items in the pr	ont and ross account.	2017 £000	2016 £000
Interest payable and similar charges		(64)	(217)
		(64)	(217)

The total amount recognised in the other comprehensive income in respect of actuarial gains and losses and the associated deferred tax movement is £3,501k (2016: loss £543k).

The fair value of the plan assets and the return on those assets were as follows:

		. •	2017 Fair value	2016 Fair value
			£000	£000
Equities			37,677	34,731
Government debt	·	• •	40,487	39,798
Corporate bonds			24,852	21,744
Other			17,752	16,577
•		• •	<del></del>	<del></del>
			120,768	112,850
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	·		/

The expected rates of return on plan assets are determined by reference to the historical returns, without adjustment, of the portfolio and not on the sum of the returns on individual asset categories.

Principal actuarial assumptions (expressed as weighted averages) at the year-end were as follows:

	2017 %	2016
Discount rate	2.44	2.65
Expected rate of return on plan assets	2.44	2.65
Expected return on plan assets at beginning of the year	2.65	3.80
Future salary increases	4.44	4.30
RPI	3.44	3.30
	Years	Years
Life expectancy of male aged 65 in 2017	22.1	22.40
Life expectancy of male aged 65 in 2037	23.2	24.10
Life expectancy of female aged 65 in 2017 Life expectancy of female aged 65 in 2037	24.1 25.3	24.50 26.40

#### 19 Pension schemes (continued)

In valuing the liabilities of the pension fund, mortality assumptions have been made as indicated below. If life expectancy had been changed to assume that all members of the fund lived for one year longer, the value of the reported liabilities at 31 December 2017 would have increased by £3,976k (2016: £2,257k) before deferred tax.

The assumptions relating to longevity underlying the pension liabilities at the balance sheet date are based on standard actuarial mortality tables and include an allowance for future improvements in longevity. The assumptions are equivalent to expecting a 65-year old to live for a number of years as follows:

- Current pensioner aged 65: 22 years (male), 24 years (female)
- Future retiree upon reaching 65: 23 years (male), 25 years (female)

#### History of plans

The history of the plans for the current and prior years is as follows:

Balance sheet							•
· ·	2017		2016		2015	2014	2013
·	€000		£000		£000 ;	£000	£000
Present value of scheme liabilities	(116,940)		(117,387)		(96,868)	(97,935)	(86,440)
Fair value of scheme assets	120,768		112,850		89,118	86,710	73,540
Asset/(Deficit)	3,828		(4,537)		(7,750)	(11,225)	(12,900)
Asset (Delicit)	5,020	٠	(4,557)	•	(7,750)	(11,223)	(12,900)

The company expects to contribute approximately £4,200k to its defined benefit plans in the next financial year.

#### 20 Financial instruments

		2017 £000	2016 £000
Financial assets Financial assets measured at amortised cost		17,235	16,917
	. ·		=====
Financial Liabilities Financial liabilities measured at amortised cost	•	12,213	8,709

Financial assets measured at amortised cost comprise trade debtors and amounts owed by Group undertakings and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise trade creditors, amounts owed to Group undertakings and accruals.

## 21 Acquisition of trade and assets

On 1st June 2017 the Company acquired the trade and assets of Vacon Drives (UK) Limited.

•		Fair value
•		£000
Fixed assets		
Tangible		. 19
Current assets Stock Debtors		14 1,41
Cotal assets		1,57
Creditors		(95)
otal liabilities		(95)
let assets		626
· •		
urchase conside	ration and costs of acquisition ercompany accounts	620

In the opinion of management, the fair value of the transfer of assets is at the net book value. The net transfer values were settled through intercompany accounts.

The acquired undertakings made a loss of £179k from the beginning of its financial year to the date of acquisition. In its previous financial year commencing on 1 January 2016 the profit for the year was £14k.

## 22 Dividends and other appropriations

Declared and paid during the year	 . · · .					2017 £000	2016 £000
Equity dividends on ordinary shares	•	,		`	•		
Dividend for the year ended 31 Decem	ber 201	of £Nil	(2016: £2.20	6) per ordinary s	hare	-	14,000

## 23 Ultimate parent undertaking

The company is a subsidiary undertaking of Danfoss A/S which is the immediate and ultimate parent and controlling company incorporated in Denmark.

The largest and smallest group in which the results of the company are consolidated is that headed by Danfoss A/S. The consolidated financial statements of this group are available to the public and may be obtained from Danfoss A/S, 6430 Nordborg, Denmark.